
MobiliárioCJA-03
Conjunto para aluno - tamanho 3
Modelo FDE *

ALTURA DO ALUNO: de 1,19m a 1,42m

* Projeto FDE com cessão de uso ao FNDE conforme Acordo de Cooperação Técnica (D.O.U. 25/03/2009)

Esta imagem tem caráter apenas ilustrativo. As informações relativas às especificações
devem ser obtidas nas fichas técnicas correspondentes
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LAMINADO MELAMÍNICO
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COR: CINZA

r=
50

(-
2)

FITA DE BORDO
COR: AMARELOVISTA SUPERIOR - TAMPO

ESC. 1:5

r=
50

(-
2)

r=50(-2)

4
5
0

(
2
)

+

600 ( 2)+

r=100
(   5)
-+

CENTRALIZAR PONTO DE INÍCIO E TÉRMINO
DE APLICAÇÃO DA FITA DE BORDO

FURAÇÃO PARA FIXAÇÃO
DO TAMPO À ESTRUTURA
Ø = 7mm

DETALHE 1

PORCA GARRA
SOB O LAMINADO MELAMÍNICO



DETALHE 1 - FURAÇÃO E FIXAÇÃO DO TAMPO À ESTRUTURA

PARAFUSO
ROSCA MÉTRICA M6
Ø = 6mm
COMP. = 47mm
CABEÇA PANELA OU OVAL
FENDA PHILLIPS

A A

AGLOMERADO (18mm)

PORCA GARRA

18

1
0

SUPERFÍCIE NIVELADA

LAMINADO MELAMÍNICO
DE ALTA-PRESSÃO (0,8mm)

PORCA GARRA
ROSCA MÉTRICA M6

PORCA GARRA -

A PROFUNDIDADE DEVE SER
A MESMA DA ESPESSURA
DA PORCA GARRA DE MODO
QUE A SUPERFÍCIE
FIQUE NIVELADA

FURAÇÃO
PARA ACOMODAÇÃO DA CABEÇA
Ø = 18mm

FITA DE BORDO EM PVC
e=3mm

CHAPA DE BALANCEAMENTO
(0,6mm)

PORCA GARRA - FURAÇÃO
PARA ACOMODAÇÃO DO CORPO
Ø = 7mm

LAMINADO MELAMÍNICO
DE ALTA-PRESSÃO (0,8mm)

TUBO DE AÇO
Ø = 31,75mm (1 1/4”)
CHAPA 16 (1,5mm)

Obs: A furação e a aplicação da porca garra devem ser executadas da colagem
do laminado melamínico de alta pressão.
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LAMINADO MELAMÍNICO DE ALTA-PRESSÃO (0,8mm)
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FITA DE BORDO EM PVC
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VER DETALHE 3

TUBO DE AÇO
PINTURA EM PÓ
COR: CINZA

VER DETALHE 6

TUBO DE AÇO
PINTURA EM PÓ
COR: CINZA
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TUBO DE AÇO
Ø = 31,75mm (1 1/4”)
CHAPA 16 (1,5mm)

LAMINADO MELAMÍNICO
DE ALTA-PRESSÃO (0,8mm)

TUBO OBLONGO
29 x 58mm
CHAPA 16 (1,5mm)

DE AÇO

AGLOMERADO (18mm)

TUBO OBLONGO
29 x 58mm
CHAPA 16 (1,5mm)

DE AÇO

TUBO DE AÇO
Ø = 38mm (1 1/2”)
CHAPA 16 (1,5mm)

PARAFUSO ROSCA MÉTRICA M6
Ø = 6,0mm - COMP. = 47mm
CABEÇA PANELA OU OVAL
FENDA PHILLIPS

REBITE DE REPUXO
Ø = 4,0mm - COMP. = 10mm

REBITE DE REPUXO
Ø = 4,8mm
COMP. = 12mm
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Ø = 4,8mm
COMP. = 12mm
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DETALHE 3 - PORTA LIVROS

Obs: Retirar amostra do padrão de textura.
medidas em milímetros
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Obs: Retirar amostra do padrão de textura.
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DETALHE 4 - PONTEIRA
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DETALHE 5 - SAPATA FRONTAL
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CORTE BB
ESC. 1:1
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(
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VAZIO NA BASE
PARA REDUÇÃO
DE MASSA

40 (   0,5)-
+

(a
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a
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a
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e
n
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)
2

ACABAMENTO
TEXTURIZADO
(profundidade
máxima= 45 )m

Mobiliário

DISCRIMINAÇÃO

PÁGINA

DATA

13/28

de 1,19m a 1,42m
ALTURA DO ALUNO

Conjunto
para aluno
tamanho 3

(MESA)
Modelo FDE *

CJA-03

REVISÃO

Obs: Retirar amostra do padrão de textura.

* Projeto FDE com cessão de uso ao FNDE conforme Acordo de Cooperação Técnica (D.O.U. 25/03/2009)

medidas em milímetros

Apresentar em relevo no material injetado
a seguinte informação:

5

PP

nome do fabricante
do componente

modelo FDE-FNDE

02/04/13

5

datador conforme
figuras abaixo:

1
3

17

16
1514

1
2

1

2 3 4

5
6

7

891011



Mobiliário

DISCRIMINAÇÃO

Conjunto
para aluno
tamanho 3
(CADEIRA)

de 1,19m a 1,42m
ALTURA DO ALUNO

REVISÃO

PÁGINA 14/28

DATA

CJA-03

Modelo FDE *

medidas em milímetros

* Projeto FDE com cessão de uso ao FNDE conforme Acordo de Cooperação Técnica (D.O.U. 25/03/2009)

VISTA LATERAL
ESC. 1:10

VISTA SUPERIOR
ESC. 1:10

VISTA FRONTAL
ESC. 1:10

3
5
0

( 
  

1
0
)

-+

02/04/13

5



Mobiliário

DISCRIMINAÇÃO

PÁGINA

DATA

15/28

de 1,19m a 1,42m
ALTURA DO ALUNO

Conjunto
para aluno
tamanho 3
(CADEIRA)

Modelo FDE *

medidas em milímetros

* Projeto FDE com cessão de uso ao FNDE conforme Acordo de Cooperação Técnica (D.O.U. 25/03/2009)

CJA-03

REVISÃO

02/04/13

5

** Alternativamente o assento e o encosto poderão ser confeccionados em compensado anatômico
(ver detalhe 8).

VISTA SUPERIOR
ESC. 1:5

387,7

ENCOSTO EM POLIPROPILENO INJETADO **
(VER DETALHE 7)
COR: AMARELO

ASSENTO EM POLIPROPILENO INJETADO **
(VER DETALHE 7)
COR: AMARELO

A MONTAGEM DEVE ASSEGURAR QUE AS PARTES ACESSÍVEIS
AOS USUÁRIOS NÃO APRESENTEM VÃOS ENTRE 6 E 25MM,
INDEPENDENTEMENTE DAS TOLERÂNCIAS ADMISSÍVEIS



Mobiliário

DISCRIMINAÇÃO

Conjunto
para aluno
tamanho 3
(CADEIRA)

de 1,19m a 1,42m
ALTURA DO ALUNO

PÁGINA 16/28

DATA

CJA-03

Modelo FDE *

medidas em milímetros

* Projeto FDE com cessão de uso ao FNDE conforme Acordo de Cooperação Técnica (D.O.U. 25/03/2009)

REVISÃO

02/04/13

5

VISTA FRONTAL
ESC. 1:5

TUBO DE AÇO
PINTURA EM PÓ
COR: CINZA

TUBO DE AÇO
PINTURA EM PÓ
COR: CINZA

3
5
0

( 
  

1
0

)
-+



Mobiliário

DISCRIMINAÇÃO

PÁGINA

DATA

17/28

de 1,19m a 1,42m
ALTURA DO ALUNO

Conjunto
para aluno
tamanho 3
(CADEIRA)

Modelo FDE *

medidas em milímetros

* Projeto FDE com cessão de uso ao FNDE conforme Acordo de Cooperação Técnica (D.O.U. 25/03/2009)

CJA-03

REVISÃO

02/04/13

5

VISTA LATERAL
ESC. 1:5

TUBO DE AÇO
PINTURA EM PÓ
COR: CINZA

TUBO DE AÇO
PINTURA EM PÓ
COR: CINZA

VER DETALHE 9

3
5
0

( 
  

1
0
)

-+



Mobiliário

DISCRIMINAÇÃO

Conjunto
para aluno
tamanho 3
(CADEIRA)

de 1,19m a 1,42m
ALTURA DO ALUNO

PÁGINA 18/28

DATA

CJA-03

Modelo FDE *

medidas em milímetros

* Projeto FDE com cessão de uso ao FNDE conforme Acordo de Cooperação Técnica (D.O.U. 25/03/2009)

REVISÃO

02/04/13

5

346,3

387,7

20,7 20,7

367

FURAÇÃO PARA DRENAGEM
Ø=5mm

15
ESTAMPO DE ACOMODAÇÃO
ENTRE TUBOS

TUBO DE AÇO Ø=20,7mm
CHAPA 14 (1,9mm)

VISTA SUPERIOR DA ESTRUTURA
ESC. 1:5

EIXO DE FURAÇÃO PARA
FIXAÇÃO DO ASSENTO
EM INJETADO
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FURAÇÃO PARA FIXAÇÃO
DO ASSENTO EM COMPENSADO
Ø=5mm
REBITE Ø = 4,8mm - COMP. = 19mm
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CORDÕES DE
SOLDA EM
TODO O PERÍMETRO

ESTAMPO DE
ACOMODAÇÃO
ENTRE TUBOS

SOLDA
EM TODO
O PERÍMETRO

SOLDA EM TODO
O PERÍMETRO

CORDÕES DE
SOLDA EM
TODO O PERÍMETRO



Mobiliário

DISCRIMINAÇÃO

PÁGINA

DATA

19/28

de 1,19m a 1,42m
ALTURA DO ALUNO

Conjunto
para aluno
tamanho 3
(CADEIRA)

Modelo FDE *

medidas em milímetros

* Projeto FDE com cessão de uso ao FNDE conforme Acordo de Cooperação Técnica (D.O.U. 25/03/2009)

CJA-03

REVISÃO

02/04/13

5

346,3

20,7

387,7

367

1
0

6060

r=50

VISTA FRONTAL DA ESTRUTURA
ESC. 1:5

3
3
8

TUBO DE AÇO Ø=20,7mm
CHAPA 14 (1,9mm)
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EIXO DE FURAÇÃO NO LADO
FRONTAL PARA FIXAÇÃO DO
ENCOSTO EM COMPENSADO
Ø=5mm

FURAÇÃO NO
PARA FIXAÇÃO DO ASSENTO EM
Ø=5mm
REBITE Ø = 4,8mm - COMP. = 12mm

LADO POSTERIOR

INJETADO

143

FURAÇÃO PARA FIXAÇÃO
DO ASSENTO EM
Ø=5mm
REBITE Ø = 4,8mm - COMP. = 12mm

INJETADO

EIXO DE FURAÇÃO PARA FIXAÇÃO
DO ASSENTO EM COMPENSADO

APROX.
1,5º

EIXO DE FURAÇÃO NO LADO
FRONTAL PARA FIXAÇÃO DO
ENCOSTO EM COMPENSADO
Ø=5mm
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Mobiliário

DISCRIMINAÇÃO

Conjunto
para aluno
tamanho 3
(CADEIRA)

de 1,19m a 1,42m
ALTURA DO ALUNO

PÁGINA

DATA

CJA-03

Modelo FDE *

medidas em milímetros

* Projeto FDE com cessão de uso ao FNDE conforme Acordo de Cooperação Técnica (D.O.U. 25/03/2009)

REVISÃO

20/28

02/04/13

5
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r=
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94º

1
0
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6
8

3
3
8

102

141

98º

2
9
3

358 20,7

3
2
5

33
5

VISTA LATERAL DA ESTRUTURA
ESC. 1:5

-21º

FURAÇÃO NO
PARA FIXAÇÃO ASSENTO
EM
Ø=5mm

LADO INTERNO

INJETADO

REBITE Ø = 4,8mm
COMP. = 12mm

176

EIXO DE FURAÇÃO

PARA FIXAÇÃO DO

ASSENTO EM

(VER DETALHE 8)
COMPENSADO

201

94

CORDÕES
DE SOLDA
EM TODO O
PERÍMETRO
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Mobiliário

DISCRIMINAÇÃO

PÁGINA

DATA

21/28

de 1,19m a 1,42m
ALTURA DO ALUNO

Conjunto
para aluno
tamanho 3
(CADEIRA)

Modelo FDE *

medidas em milímetros

* Projeto FDE com cessão de uso ao FNDE conforme Acordo de Cooperação Técnica (D.O.U. 25/03/2009)

CJA-03

REVISÃO

02/04/13

5

DETALHE 7 - ENCOSTO EM POLIPROPILENO INJETADO

r=5

r=5

r=18

r=5

r=20

r=5

r=5

r=5

FURO
Ø=5mm

A A

B

B

1 3
9

FILETE EM ALTO RELEVO PARA APLICAÇÃO
DA ETIQUETA DO PADRÃO DIMENSIONAL

VISTA POSTERIOR
ESC. 1:5

4

6

1
9
8

3
5
,5

3
5
,5
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5
,5

7
6

4

18

r=
2

CORTE BB
ESC. 1:5

4 4

FURO INTERNO
Ø=21,2mm

r=
3

CORTE AA
ESC. 1:5

VISTA INFERIOR
ESC. 1:5

7
4

3
0

r=800

r=28

r=60

r=76
r=23

VISTA LATERAL
ESC. 1:5

367

VISTA SUPERIOR
ESC. 1:5

r=850

396

1
9
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VISTA FRONTAL
ESC. 1:5
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6
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376

272

351

r=800

6
,5

VISTA FRONTAL - ACABAMENTO
ESC. 1:5

ACABAMENTO
LISO
BRILHANTE

ACABAMENTO
TEXTURIZADO
(profundidade
máxima= 45 )m

r=2,5

POLIPROPILENO
COPOLÍMERO
INJETADO
COR: AMARELO

6

Obs: Retirar amostra do padrão de textura.

2
2

37
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2
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5
67
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1
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11 12

13 1
4

1
5

Apresentar em relevo no material injetado
a seguinte informação:

5

PP

nome do fabricante
do componente

datador conforme
figura abaixo:

1

2
3

4

5
67

8
9

1
0

11 12

13 1
4

1
5

modelo FDE-FNDE

DATADOR



Mobiliário

DISCRIMINAÇÃO

Conjunto
para aluno
tamanho 3
(CADEIRA)

de 1,19m a 1,42m
ALTURA DO ALUNO

PÁGINA 22/28

DATA

CJA-03

Modelo FDE *

REVISÃO

02/04/13

5

medidas em milímetros

* Projeto FDE com cessão de uso ao FNDE conforme Acordo de Cooperação Técnica (D.O.U. 25/03/2009)

DETALHE 7 - ASSENTO EM POLIPROPILENO INJETADO

r=50

343

3
1
0

400

1
9
1

r=13

r=35

r=
85

r=85

r=
2
8
5

7
0

VISTA SUPERIOR
ESC. 1:5

A A

D

D

CORTE DD
ESC. 1:5

B B

C C

POLIPROPILENO
COPOLÍMERO
INJETADO
COR: AMARELO

Obs: Retirar amostra do padrão de textura.

7
,5

( 
  

0
,5

)
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e=
5
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ALETA DE
TRANSIÇÃO
(h=VARIÁVEL  emín= 2,5)

CORTE AA
ESC. 1:5
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r=500

CORTE BB
ESC. 1:5

ALETA
ESTRUTURAL
(h=12 e = 2,5)mín

CORTE CC
ESC. 1:5

ALETA DE
FIXAÇÃO

ALETA DE
FIXAÇÃO

ALETAS
ESTRUTURAIS

ALETA DE
TRANSIÇÃO



Mobiliário

DISCRIMINAÇÃO

PÁGINA

DATA

23/28

de 1,19m a 1,42m
ALTURA DO ALUNO

Conjunto
para aluno
tamanho 3
(CADEIRA)

Modelo FDE *

CJA-03

REVISÃO

medidas em milímetros

02/04/13

5

* Projeto FDE com cessão de uso ao FNDE conforme Acordo de Cooperação Técnica (D.O.U. 25/03/2009)

VISTA SUPERIOR - ACABAMENTO
ESC. 1:5

ACABAMENTO LISO

ACABAMENTO
TEXTURIZADO

10

VISTA FRONTAL
ESC. 1:5

VISTA LATERAL
ESC. 1:5

Obs: Retirar amostra do padrão de textura.

367 (eixo da estrutura)

VISTA INFERIOR
ESC. 1:5

ALETA DE TRANSIÇÃO
EM CURVA

ALETA DE FIXAÇÃO
(h=22mm)

ALETA DE
FIXAÇÃO
(h=22mm)

ALETA DE FIXAÇÃO
(h=22mm)

ALETA DE TRANSIÇÃO
EM CURVA

ALETA
ESTRUTURAL
(h=12mm)
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VISTA POSTERIOR
ESC. 1:5
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5

Apresentar em relevo no material injetado
a seguinte informação:

5

PP

nome do fabricante
do componente

datador conforme
figura abaixo:

1

2
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4

5
67

8
9

1
0

11 12

13 1
4

1
5

modelo FDE-FNDE



medidas em milímetros

Mobiliário

DISCRIMINAÇÃO

Conjunto
para aluno
tamanho 3
(CADEIRA)

de 1,19m a 1,42m
ALTURA DO ALUNO

PÁGINA 24/28

DATA

CJA-03

Modelo FDE *

REVISÃO

* Projeto FDE com cessão de uso ao FNDE conforme Acordo de Cooperação Técnica (D.O.U. 25/03/2009)

02/04/13

r=40

r=20

r=40

r=
1
0
0
0

410

1
7
0

r=20

ARREDONDAR
QUINAS E ARESTAS
RAIO MÍNIMO 1mm

(EIXO DE FURAÇÃO)

r=
8
5
0

VISTA SUPERIOR
ESC. 1:5 e 

m
ín

.=
9
,6

m
m

e 
m

áx
.=

1
2
,1

m
m

410

VISTA FRONTAL
ESC. 1:5

367

LAMINADO MELAMÍNICO DE
ALTA PRESSÃO
COR: AMARELOVISTA LATERAL

ESC. 1:5

*** Ponteiras de fechamento de topo somente deverão ser utilizadas em casos de assento e encosto
confeccionados em compensado anatômico.

MONTAGEM
ESC. 1:5

PONTEIRA DE FECHAMENTO ***

FURO
Ø=5mm 7

7
2
7

2
2

LOCAL PARA APLICAÇÃO
DA ETIQUETA DO
PADRÃO DIMENSIONAL

CENTRALIZAR

VISTA POSTERIOR
ESC. 1:5

A

A LAMINADO MELAMÍNICO DE
ALTA PRESSÃO
COR: AMARELO

7
3

2
0

7
7

21,5 FURAÇÃO PARA FIXAÇÃO
DO ENCOSTO À ESTRUTURA
Ø=5mm
REBITE Ø = 4,8mm
COMP. = 22mm

DETALHE 8 - ENCOSTO EM COMPENSADO ANATÔMICO

40

40

CORTE AA
ESC. 1:5

5



Mobiliário

DISCRIMINAÇÃO

PÁGINA

DATA

25/28

de 1,19m a 1,42m
ALTURA DO ALUNO

Conjunto
para aluno
tamanho 3
(CADEIRA)

Modelo FDE *

CJA-03

REVISÃO

medidas em milímetros

* Projeto FDE com cessão de uso ao FNDE conforme Acordo de Cooperação Técnica (D.O.U. 25/03/2009)

02/04/13

DETALHE 8 - ASSENTO EM COMPENSADO ANATÔMICO

400

4
1

VISTA FRONTAL
ESC. 1:5

343

3
1
3

400

1
9
4

LAMINADO MELAMÍNICO DE
ALTA PRESSÃO
COR: AMARELO

VISTA SUPERIOR
ESC. 1:5

r=
2
8
5

r=13

r=50
r=25

6
0

7
0

QUEBRAR
ARESTAS
COM LIXA

QUEBRAR
ARESTAS
COM LIXA

r=60

QUEBRAR
ARESTAS
COM LIXA

e mín.=9,7mm
e máx.=12mm

QUEBRAR
ARESTAS
COM LIXA

VISTA LATERAL
ESC. 1:5

r=20 r=20

5



Mobiliário

DISCRIMINAÇÃO

Conjunto
para aluno
tamanho 3
(CADEIRA)

de 1,19m a 1,42m
ALTURA DO ALUNO

PÁGINA 26/28

DATA

CJA-03

Modelo FDE *

REVISÃO

medidas em milímetros

* Projeto FDE com cessão de uso ao FNDE conforme Acordo de Cooperação Técnica (D.O.U. 25/03/2009)

02/04/13

5

VISTA INFERIOR
ESC. 1:5

1
7
3

16,5

7
9

84

FURAÇÃO PARA FIXAÇÃO
DO ASSENTO
À ESTRUTURA
Ø = 5mm
REBITE Ø = 4,8mm
COMP. = 19mm

EIXO DE FIXAÇÃO
EIXO DE FIXAÇÃO

MONTAGEM
ESC. 1:5

94

LÂMINA DE MADEIRA FAQUEADA
COM ACABAMENTO EM VERNIZ



Mobiliário

DISCRIMINAÇÃO

PÁGINA

DATA

27/28

de 1,19m a 1,42m
ALTURA DO ALUNO

Conjunto
para aluno
tamanho 3
(CADEIRA)

Modelo FDE *

CJA-03

REVISÃO

medidas em milímetros

* Projeto FDE com cessão de uso ao FNDE conforme Acordo de Cooperação Técnica (D.O.U. 25/03/2009)

02/04/13

5

3
1

r=3 1
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1

20,7

16,3

2,9
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VISTA 1
ESC. 1:1

VISTA 2
ESC. 1:1 CORTE AA

ESC. 1:1
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ESC. 1:1
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9

10,1
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3
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B
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2
(e mínima)
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2

2
8

CORTE BB
ESC. 1:1

VISTA SUPERIOR
ESC. 1:1
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Ø=16,3

Ø=9

1

2

VISTA INFERIOR
ESC. 1:1

Ø=20,7

Ø=12,7

Ø=10,8

Ø=9

VISTA SUPERIOR
ESC. 1:1

Ø=10,8

Ø=12,5

3

VISTA INFERIOR
ESC. 1:1

PINO EXPANSOR
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Ø=5

Ø=12,5

Ø=3

DETALHE 9 - SAPATA

SAPATA
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POLIPROPILENO COPOLÍMERO
INJETADO
COR: AMARELO

POLIPROPILENO COPOLÍMERO
INJETADO
COR: AMARELO
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DATADOR

Apresentar em relevo no material injetado
a seguinte informação:

5

PP

nome do fabricante
do componente

datador conforme
figura abaixo:

modelo FDE-FNDE
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Mobiliário

DISCRIMINAÇÃO

Conjunto
para aluno
tamanho 3

de 1,19m a 1,42m
ALTURA DO ALUNO

PÁGINA 28/28

DATA

CJA-03

Modelo FDE *

REVISÃO

medidas em milímetros

* Projeto FDE com cessão de uso ao FNDE conforme Acordo de Cooperação Técnica (D.O.U. 25/03/2009)

02/04/13

ETIQUETA CENTRALIZADA
EM RELAÇÃO AO ENCOSTO

4
0

ETIQUETA CENTRALIZADA
EM RELAÇÃO AO TUBO

APLICAÇÃO DA ETIQUETA
VISTA LATERAL DIREITA DA MESA
ESC. 1:10
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TEXTOS ALINHADOS
PELO CENTRO

FONTE: 11
SWIS 721 Blk Bt

FONTE: 11
SWIS 721 Blk Bt

COR: AMARELO
PANTONE 1235 C

FONTE: 14
SWIS 721 Blk Bt

FONTE: 7
SWIS 721 Blk Bt
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DETALHE 10 - ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO DO PADRÃO DIMENSIONAL

APLICAÇÃO DA ETIQUETA
VISTA POSTERIOR DA CADEIRA
ESC. 1:10

ETIQUETA - IDENTIFICAÇÃO DO PRADRÃO DIMENSIONAL
ESC. 1:1
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